令和6年 1月 11日

報道関係者各位

一般社団法人 全国ハイヤー・タクシー連合会

東京都千代田区九段南4-8-13 自動車会館3階

令和 6年 1月 2日（火）午後、東京・羽田空港では航空機衝突事故の影響により一時全面閉

鎖となり、羽田空港到着予定便の一部について、成田空港などへの到着空港の変更（ダイバー

ド）及び羽田空港到着時刻の遅延が生じました。なお、到着時刻の遅延は1月 3日（水）以降

も発生しました。

タクシー協会（※1）に加盟するタクシー事業者は、下記のとおり、こうした事態へ迅速に対

応し、年末年始の休暇で帰省先などから帰宅する多くの方々の移動手段を確保しました。

東京ハイヤー・タクシー協会（会長：川鍋一朗）、神奈川県タクシー協会（会長：伊藤 宏）、

千葉県タクシー協会（会長：金子庄吉）、埼玉県乗用自動車協会（会長：小谷彰治）、

全国ハイヤー・タクシー連合会（会長：川鍋一朗）

記

1. 到着便の遅延への対応

〈羽田空港〉

深夜の航空機到着便に備え、東京及び神奈川のタクシー事業者が羽田空港へ優先的に配

車を行いました。

また、3 日（水）及び 4 日（木）は営業区域外運送制度が発動されたため、千葉及び埼

玉のタクシー事業者についても羽田空港への配車を行いました。

（単位：台）

日時 1/3(水) 1/4(木) 1/5(金) 1/6(土) 1/7(日) 合計

24時～ 538  278  310  275  272  1,673

25 時～ 549  562  116  147  208  1,582

26 時～ 609  498  29  29  53  1,218

27 時～ 548  35  35  15  9  642

28 時～ 361  21  27  14  10  433

合計 2,605  1,394  517  480  552  5,548

2. ダイバートへの対応（1月 2日）

〈成田空港〉

羽田空港到着予定の航空機のうち 23 機がダイバートにより成田空港へ到着する旨の連

絡を受け、千葉のタクシー事業者では緊急応援車両の配車を行いました。

１月２日（火）、東京・羽田空港で発生した航空機衝突事故の

影響による航空機到着便の遅延等に伴う旅客の移動手段を確保しました

（※1）

〔お問合せ先〕一般社団法人全国ハイヤー・タクシー連合会 広報担当

電話：03-3239-1531 （担当）辻、浅野、船木